

# 高級中學學生成績考查辦法部分條文修正總說明

現行高級中學學生成績考查辦法（以下簡稱本辦法）係於九十八年十月二十六日修正發布。茲為落實因材施教、適性揚才及優質銜接之十二年國民基本教育理念，另配合特殊教育法等相關規定之修正，爰修正本辦法部分條文，其修正要點如次：

- 一、 修正明定學生學業成績達補考基準者，學校應予補考之規定，以保障學生權益；另配合特殊教育法等相關規定之修正，修正身心障礙學生學業成績考查之依據規定。（修正條文第六條）
- 二、 增列轉科生於轉科前及休學生復學前已修習及格之科目及學分審查、甄試及抵免規定；並修正有關學生不及格或未修習之科目學分重修、補修之規定。（修正條文第十一條）
- 三、 增列明定學校應依學生學業成績考查結果進行分析，作為實施差異化及補救教學之依據，並輔導學生適性學習發揮學生潛能。（修正條文第十二條之一）
- 四、 增列明定本次修正條文之施行日期。（修正條文第二十二條）

# 高級中學學生成績考查辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 學業成績以一百分為滿分，其及格基準規定如下：</p> <p>一、一般學生：均以六十分為及格。</p> <p>二、依各種升學優待辦法入學之政府派赴國外工作人員子女、退伍軍人、僑生、蒙藏學生、外國學生、重大災害地區學生、原住民學生及境外優秀科技人才子女：初入學第一年以四十分為及格，第二年以五十分為及格，第三年以後以六十分為及格。</p> <p>三、依中等以上學校運動成績優良升學輔導辦法規定入學之運動成績優良學生：初入學第一年、第二年以四十分為及格，第三年以後以五十分為及格。</p> <p>前項各款學生學業成績不及格之科目，其成績達下列基準者，應予補考：</p> <p>一、一般學生：四十分。</p> <p>二、前項第二款、第三款學生：</p>	<p>第六條 學業成績以一百分為滿分，其及格基準規定如下：</p> <p>一、一般學生：均以六十分為及格。</p> <p>二、依各種升學優待辦法入學之政府派赴國外工作人員子女、退伍軍人、僑生、蒙藏學生、外國學生、重大災害地區學生、原住民學生及境外優秀科技人才子女：初入學第一年以四十分為及格，第二年以五十分為及格，第三年以後以六十分為及格。</p> <p>三、依中等以上學校運動成績優良升學輔導辦法規定入學之運動成績優良學生：初入學第一年、第二年以四十分為及格，第三年以後以五十分為及格。</p> <p>前項各款學生學業成績不及格之科目，其成績達下列基準者，得予補考：</p> <p>一、一般學生：四十分。</p> <p>二、前項第二款、第三款學生：</p>	<p>一、第一項、第三項未修正。</p> <p>二、為明確規範學校辦理學生學期成績補考作業，第二項修正明定學生學業成績達其補考基準者，學校應予補考。</p> <p>三、為因應特殊教育法修正，身心障礙學生之學業成績考查，應遵循特殊教育法第十九條所定特殊教育之課程、教材、教法及評量方式，應保持彈性，及同法第二十八條所定學校應以團隊合作方式對身心障礙之學生擬訂個別化教育計畫，爰修正第四項有關身心障礙學生學業成績考查之依據規定。</p>

<p>(一)及格分數為四十分者：三十分。</p> <p>(二)及格分數為五十分或六十分者：四十分。</p> <p>三、前二款學生遭遇特殊事故者：由各校定之。</p> <p>前項補考之成績，依下列規定採計：</p> <p>一、補考及格者，授予學分，並以第一項所定及格分數計。</p> <p>二、補考不及格者，不授予學分，該科目成績就補考成績或原成績擇優登錄。</p> <p>身心障礙學生之學業成績考查，由學校依特殊教育法第二十八條所定個別化教育計畫之評量方式定之。</p>	<p>(一)及格分數為四十分者：三十分。</p> <p>(二)及格分數為五十分或六十分者：四十分。</p> <p>三、前二款學生遭遇特殊事故者：由各校定之。</p> <p>前項補考之成績，依下列規定採計：</p> <p>一、補考及格者，授予學分，並以第一項所定及格分數計。</p> <p>二、補考不及格者，不授予學分，該科目成績就補考成績或原成績擇優登錄。</p> <p>身心障礙學生之學業成績考查，由學校依特殊教育法第二十七條所定個別化教育計畫之評量方式定之。</p>	
<p>第十一條 <u>新生與轉學生入學前、轉科生轉科前及休學生復學前</u>，已修習及格之科目及學分，經審查符合課程要求，或經甄試及格者，得列抵免修；其審查、甄試及學分抵免規定，由各校定之。</p> <p><u>學生不及格或未修習之科目學分，得申請重修或補修；其重修或補修之辦理方式，準用第七條第三項至第五項規定。但未修習之科目學分，屬教育部部定必修者，均應補</u></p>	<p>第十一條 新生及轉學生入學前，已修習及格之科目及學分，經審查符合課程要求，或經甄試及格者，得列抵免修，<u>不及格或未修之科目學分，均應重修或補修</u>；其審查、甄試及學分抵免規定，由各校定之。</p> <p>轉學生有前條第一項規定之情事者，學校應視該學生之學習狀況，編入適當之年級就讀。</p>	<p>一、第一項修正增列轉科生轉科前及休學生復學前已修習及格之科目及學分之審查、甄試及抵免規定；不及格或未修之科目學分重修或補修之規定移列第二項。</p> <p>二、第二項前段，由第一項中段規定修正移列，並增列重修或補修方式及應補修之情形。</p> <p>三、第二項移列第三項，並酌作文字修正。</p>

<p><u>修。</u></p> <p>轉學生、轉科生有前條第一項規定之情事者，學校應視該學生學習狀況，編入適當之年級就讀。</p>		
<p>第十二條之一 學校應依學業成績考查結果進行分析，作為實施差異化及補救教學之依據，並輔導學生適性學習，發揮學生潛能。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、為有效輔導學生適性學習，發揮學生潛能，依教育部所定提升高中職教師教學品質實施方案、十二年國民基本教育學習支援系統建置及教師教學增能實施要點、高中職學生學習扶助方案，及教育部國民及學前教育署補助高級中等學校扶助弱勢學生提升學習素質注意事項，並參照國民小學及國民中學學生成績評量準則第二條及第十條規範，增列明定學校應依學生學業成績考查結果進行分析，作為實施差異化及補救教學之依據，並輔導學生適性學習，發揮學生潛能。</p>
<p>第二十二條 中華民國九十七年六月二十六日修正發布之第二條、第十五條、第十六條第二項、第十七條、第十九條至前條，自九十七年八月一日施行。</p> <p>九十八年十月二十六日修正發布之第七</p>	<p>第二十二條 中華民國九十七年六月二十六日修正發布之第二條、第十五條、第十六條第二項、第十七條、第十九條至前條，自九十七年八月一日施行。</p> <p>九十八年十月二十六日修正發布之第七</p>	<p>一、第一項至第三項未修正。</p> <p>二、第四項增列明定本次修正條文之施行日期。</p>

<p>條、第十條及第十九條，自九十九年八月一日施行。</p> <p>前二項各條規定，以適用於前二項施行日期入學之高級中學一年級學生為限，並逐年實施。</p> <p><u>中華民國一百零二年○月○日修正發布之第六條、第十一條及第十二條之一，自一百零二年八月一日施行。</u></p>	<p>條、第十條及第十九條，自九十九年八月一日施行。</p> <p>前二項各條規定，以適用於前二項施行日期入學之高級中學一年級學生為限，並逐年實施。</p>	
--	--	--